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ВВЕДЕНИЕ

XX век в истории развития научной мысли ознаменован сменой научной

парадигмы. Широкое распространение получает антропоцентризм, который

берет свое начало еще в Античности, однако исследователи XX века

возвращаются к его принципам. Можно сказать, что суть была сформулирована

Протагором: «Человек есть мера всех вещей». Идея антропоцентризма была

реализована во многих дисциплинах, в том числе и в лингвистике. Так, фокус с

изучения структуры языка и ее характеристик перешел на связь языка и

деятельности человека. Человек в этом случае рассматривается как субъект

деятельности, а язык не только как средство реализации, но и как отражение

системы знаний этого субъекта.

В современной лингвистике одним из направлений исследований

является изучение художественного текста, где язык писателя анализируется в

рамках взаимосвязи языка и мышления. Текст в данном случае является

авторским способом выражения знания о мире, полученное на основе личного

когнитивного опыта. Таким образом можно выявить не только особенности

концептуальной системы одного конкретного писателя, что входит в сферу

деятельности когнитивной лингвистики, но и то, как воспринимается

действительность представителями отдельной культуры. Здесь стоит отметить,

что на первый план выходит не только связь языка и мышления, но и связь языка

и культуры, чем, в свою очередь, занимается лингвокультурология. Однако,

общим и основным понятием и для одной дисциплины, и для другой, является

понятие «концепт».

Данная выпускная квалификационная работа посвящена анализу

концепта krig (война) на материале двух норвежских прозаических произведений

- «Моя вина» С. Хуля («Møte ved milepelen» Sigurd Hoel, 1947) и «Ангел зимней

войны» Р. Якобсена («Hoggerne» Roy Jacobsen, 2005). Вторая мировая война

потрясла все основания, буквально разделив жизнь людей на «до» и «после»,
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поэтому неудивительно, что тема войны заняла особое место в сознании

человека. Не удивительно и то, что этот концепт также является одной из

важнейших тем в художественной литературе по всему миру, так как язык

служит отражением системы знаний человека об окружающей

действительности, а война всегда носила и носит экзистенциальный характер.

В исследованиях российских лингвистов концепт войны также не раз

являлся предметом изучения, однако стоит отметить, что несмотря на его

универсальность, каждая культура, с которой ассоциируют себя авторы

исследуемых произведений, привносит свои элементы в содержание. Поэтому,

можно с уверенностью сказать, что данный феномен еще недостаточно изучен.

Этим и обусловлена актуальность данной выпускной квалификационной

работы.

Цель настоящего исследования – выявить средства выражения концепта

«krig» на материале исследуемых норвежских прозаических произведений.

Обозначенная цель предполагает решение следующих задач:

1. Определить базовые понятия и терминологический аппарат исследования

2. Описать и сравнить различные лингвокогнитивные подходы к анализу

художественного текста

3. Рассмотреть имеющиеся исследования концепта «война»

4. Выявить содержание структуры концепта «krig»

5. Провести сравнительный анализ понимания концепта «krig» на материале

двух прозаических произведений

Объектом данного исследования является концепт «krig» в исследуемых

норвежских произведениях.

Предмет исследования – языковая репрезентация концепта «krig» в

прозах «Моя вина» С. Хуля (1947) и «Ангел зимней войны» Р. Якобсена (2008).

Материалом для исследования послужили произведения «Моя вина»

(«Møte ved milepelen») и «Ангел зимней войны» («Hoggerne») норвежских

писателей Сигурда Хуля и Роя Якобсена. Выбранные произведения дают

возможность сравнить подходы к понимаю концепта «krig» писателя,
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пережившего войну (Сигурд Хуль), и писателя, реконструирующего военные

события на основе академических исследований и культурной памяти о войне

(Рой Якобсен).

Теоретической и методологической базой послужили работы в области

когнитивной лингвистики и лингвокультурологии (А. Вежбицкая 1997, 2001;

В.А. Маслова 2001, 2004; Л. Г Бабенко 2000, 2004; А.П. Бабушкин 1997, 2001;

Н.Д. Арутюнова 1999; С.А Аскольдов 1997; В.П. Москвин 2015; В.З Демиянков

2007; Л.А. Исаева 1996, 2012; В.И. Карасик 2002; М. В. Пименова 2006), а также

в области анализа художественного текста (Л. Г. Бабенко 1988, 2004; Г.Г.

Белянин 1988; А.А. Залевская 2001).

Научная новизна обусловлена целью и задачами данного исследования

и заключается в том, что впервые рассматривается лингвистическое выражение

концепта «krig» на материале послевоенного текста и текста эпохи глобализации.

Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в том, что

его результаты вносят определенный вклад в развитие вопросов, связанных с

когнитивной лингвистикой и лингвокультурологией: уточняется понятие

«концепт» в обеих дисциплинах, а также строится фреймо-слотовая структура

концепта «krig» на материале норвежской военной прозы.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы и результаты могут быть использованы следующим образом: 1) при

составлении словарей концептов норвежского языка; 2) в преподавании курса

литературы скандинавских стран, интерпретации текста, когнитивной

лингвистики, лингвокультурологии; 3) в дальнейших исследованиях, связанных

с анализом концептов на материале художественных произведений.

Выбор методов и приемов обусловлен его целью и задачами. Для

решения задач исследования использовался комплекс теоретических и

эмпирических взаимодополняющих методов исследования, среди которых

ведущими были следующие методы: метод концептуального анализа в его

фреймо-слотовом варианте, а также этимологический анализ и анализ

дефиниций толкового словаря, которые раскрывают базовый слой концепта.
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Структура работы включает в себя введение, четыре главы, выводы по

главам, заключение, список литературы, список источников, список сокращений

и приложения. В первой главе дается уточнение феномена «концепт» в

когнитивной лингвистике и лингвокультурологии, описаны типология,

структура и методика выявления концептов, а также анализируются

существующие подходы лингвокогнитивного анализа художественно текста.

Вторая глава включает в себя описание понятийного уровня концепта «krig». В

третьей и четвертой главах данной исследовательской работы проводится анализ

концепта «krig» (война) на материале двух норвежских проз: «Моя вина» С. Хёля

и «Ангел зимней войны» Р. Якобсена соответственно. Список литературы

содержит 66 наименований. Общий объем данной выпускной квалификационной

работы составляет 84 страницы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ПОНЯТИЯ

«КОНЦЕПТ»

1.1 Концепт как основное понятие когнитивной лингвистики

Обращение к вопросу роли человека в познании окружающего мира

повлекло за собой значительные изменения в научной мысли 20-го века, а

именно смену научной парадигмы. На смену лингвистики «имманентной»

пришла лингвистика «антропологическая» [Серебренников 1988: 8]. В центре

лингвистических исследований оказался человек, его познавательная и

практическая деятельность в неразрывной связи с языком.

Так, в рамках антропоцентрической парадигмы развивались различные

направления лингвистики. Например, психолингвистика, исследования которой

проводились в области связи индивида и языка; лингвокультурология, объектом

которой выступило исследование связи языка, который является своеобразным

“транслятором” культуры, самой культуры во всем ее своеобразии и человека,

который создает эту культуру; социолингвистика, где рассматривалась связь

языка и общества в целом. Также язык оказался в центре внимания

когнитивистов, которые рассматривали человека как полноценную систему, для

рационального решения задач которой и необходим язык [Демьянков 1994: 17-

33]. Так, изучение системы, которая является отражением окружающего мира,

интерпретация ее элементов, способы оперирования ими и приводят к

возникновению когнитивной лингвистики [Маслова 2004: 8].

Одним из основных понятий, связывающих человека, язык и мир,

является понятие “картина мира”. Картина мира – понятие фундаментальное и

на данный момент имеет широкое распространение в различных областях наук.

Как указывал М. Планк впервые на арену научной мысли оно вышло в рамках

исследований в области физики в конце 19-го, начале 20-го века в работах Г.

Герца. Термином “картина мира” также пользовался физик М. Планк, который в

свою очередь различал практическую и научную картины мира. Первая, согласно

Планку, является отражением совокупности представлений человека,

8

основанных на его личном опыте. Вторая же была отсечена от человеческих

переживаний, являясь объективным отражением реального мира [Планк, 1958].

В философию данное понятие было введено К. Ясперсом. В 60-х годах 20-го века

проблема данного понятия рассматривалась исследователями в рамках

семиотики (А.А. Зализняк, В.В. Иванов, В.Н. Топоров (1962, 1965); Ю.М.

Лотман, Б.А. Успенский (1971). В лингвистике же этот вопрос получил

распространение в работах Л. Вайсгербера, Э. Сепира, Б. Уорфа и др. [см.


[…]


помощью метафор, характерных для политического дискурса. Однако, здесь

война представляется не только учителем, но и ее условия сравниваются с

театром и игрой. Особенно четко просматривается метафора «война —

игра».

Таким образом, сравнительный анализ показал различия в понимании

войны человека, который её пережил, и человека, который в своем

стремлении описать военные события, использовал академические знания и

культурную память об этих событиях.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 4

Анализ репрезентантов концепта «krig» на материале произведения

«Hoeggerne» («Ангел зимней войны») привел к следующим результатам:

- фреймо-слотовая структура концепта «krig» включает в себя 5 фреймов

их слоты: фрейм 1 — последствия войны, фрейм 2 — участники войны, фрейм

3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны, фрейм 5 — звуки войны;

- пространство войны в понимании Роя Якобсена основано на

оппозиции хаоса и порядка, что указывает на горизонтальную структуру
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построения пространства, однако анализ содержания концепта показал, что

военное пространство также стремится к вертикальной структуре, в основе

которой лежит оппозиция «верх/низ»;

- анализ репрезентантов также позволил выявить связь с

политическим дискурсом посредством метафор «война — учитель», «война

— сломанная машина». Метафора «война — сломанная машина» также

отражает оценку событий, происходящих в военное время;

- модель концепта «krig» в романе Сигурда Хуля содержит меньше

элементов, чем модель концепта «krig» в романе Роя Якобсена. Во-первых, это

объясняется тем, что Сигурд Хуль, как и его читатель, пережили войну, а

читатель Роя Якобсена не имеет личного опыта, поэтому автор в большей

степени погружает его в мир разрушений и смерти; во-вторых, это лишний раз

подчеркивает исторический и культурный характер концепта;
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Война всегда занимала исключительную роль в сознании человека.

История человечества, как и история войн веками находила свое выражение на

страницах художественных произведений. Несмотря на все воспоминания

очевидцев, которые свидетельствуют о разрушительной силе войны, ее

экзистенциальный характер приводит к бесчисленным попыткам представителей

разных научных направлений изучить этот феномен. Одним из путей

исследования данного явления является язык, так как именно он является

вербальным выражением тот системы знаний, которая структурирована в

сознании человека в виде концептов.

Проведя исследование работ, посвященных изучению концептом, мы

пришли к выводу, что нельзя дать однозначную трактовку этому понятию,

однако мы придерживаемся определения, которое принадлежит Ю.С.

Степанову: «концепт - это как бы сгусток культуры в сознании человека; то, в

виде чего культура входит в ментальный мир человека», а культура-

«совокупность концептов и отношений между ними» [Степанов 1997: 38-40].

При описанию структуры и сущности концепта «krig» мы

придерживались некоторых методов, которые были предложены такими

учеными как В.А. Масловой, Ю.С. Степановым, Дж. Лакофф и М. Джонсоном и

др.: 1) этимологический анализ, 2) анализ дефиниций толковых словарей, 3)

использование когнитивной метафоры (для обозначения некоторых слотов).

Материалом для нашего исследования послужили два прозаических

произведения норвежских авторов. Первое произведение, написанное в 1947

году и ставшее материалом исследования концепта в Главе 3, — «Møte ved

milepelen» («Моя вина») Сигурда Хуля. События данного романа частично

являют собой языковую фиксацию когнитивного опыта писателя,

полученного в результате прохождения Второй мировой войны. Второе

произведение — «Hoeggerne» («Ангел Зимней войны») написано в 2008 году

писателем Роем Якобсеном, который также является носителем норвежской
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культуры. Однако, его произведение основано не на личном когнитивном

опыте, а на академических знаниях, документах и воспоминаниях очевидцев,

что позволило нам сделать интересные выводы относительно подходов к

пониманию феномена «krig».

Выделение некоторых бинарных оппозиций и метафор, в том числе

типичных для политического дискурса, позволило воссоздать модель

концепта «krig» в обоих произведениях.

Модель данного концепта в произведении Сигурда Хуля включает в

себя 4 фрейма: фрейм 1 — krig — действующая сила, фрейм 2 — участники

войны, фрейм 3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны.

Модель концепта в романе Роя Якобсена практически частично совпадает

с моделью, описанной выше: фрейм 1 — последствия войны, фрейм 2 —

участники войны, фрейм 3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны,

фрейм 5 — звуки войны.

Совпадение наименований некоторых фреймов не является показателем

того, что они несут в себе одинаковое содержание, однако отличие количества

выделенных фреймов показывает намерение автора более позднего

произведения сильнее погрузить читателя в мир разрушений, боли и хаоса, в

рамках которого существует война.

При анализе репрезентантов концепта были выделены следующие

бинарные оппозиции, некоторые из которых легли в основу наименования

слотов: внутренний/внешний, порядок/хаос, верх/низ, свой/чужой,

тишина/грохот. Также были выделены такие метафоры как «война — машина»,

«война — игра», «война — театр» и «война — учитель».

Анализ репрезентантов концепта показал, что пространство войны в

обоих произведениях базируется на горизонтальной пространственной

модели, однако произведение Роя Якобсена также тяготеет к вертикальной

структуре. Отличия также просматриваются в восприятии категорий «свой»

и «чужой». Переживший войну Сигурд Хуль дает достаточно четкое

определение «своим» и «чужим», в то время как Рой Якобсен размывает
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границы этих понятий, тем самым подчеркивая неправильность событий, в

результате которых страдают люди по обе стороны баррикад.

Исследование концепта «krig» представляется нам неисчерпанным и

перспективным. Одним из вариантов дальнейшего изучения может стать

изучение данного концепта на материале разных войн. Таким образом, это

позволит выявить специфические черты отдельных войн в норвежской

языковой картине мира.

.
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