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Концепт «война» (krig) в норвежской военной прозе

Выпускная квалификационная работа А. К. Антоновой представляет собой

законченное, самостоятельно выполненное научно-квалификационное

исследование, в котором автор анализирует реализацию концепта «krig» в

норвежской художественной прозе о войне. Для исследования были выбраны

два художественных текста о войне – знаковый роман С. Хуля «Møte ved

milepelen» 1947 г. и роман современного прозаика Р. Якобсена «Hoggerne»

2005 г. Таким образом, А. К. Антонова рассматривает концепт на примере

текстов, написанных в разные эпохи – сразу после II Мировой войны и спустя

почти сто лет, что позволяет взглянуть диахронически на структуру данного

концепта.

Структура ВКР отражает логику изложения процесса исследования.

Теоретическая часть, вынесенная в первую главу, демонстрирует умение

автора анализировать научную литературу по проблеме исследования и

подробно и методично описывает основные этапы становления современного

научного представления о концептах с позиции когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии в российских исследованиях. В последнем параграфе

А. К. Антонова делает обзор исследований сходных концептов «war» и

«война» на материале русского и английского языков и рассматривает

вопросы, по поводу которых у исследователей единого мнения нет.

Практическая часть в трех главах описывает поэтапно проведенное

исследование, которое осуществлялось с применением современного феймо-

слотового метода анализа концепта на материале толковых словарей

норвежского языка и текстов двух романов на норвежском языке.

Важным является также то, что теоретические основы исследования прошли

апробацию на студенческой конференции в РГПУ им. А. И. Герцена, где

А. К. Антонова выступала в апреле 2023 г.

А. К. Антонова показала себя как абсолютно самостоятельный, увлеченный,

тщательный и усердный исследователь, который способен обобщать

огромный объем теоретического материала по теме и использовать

современные методы лингвистического анализа. ВКР А. К. Антоновой

продемонстрировала, что автор обладает достаточными компетенциями в

решении поставленных лингвистических задач, которые включают

использование современной научной литературы, самостоятельное

определение методики анализа материала и владение современными методами

анализа. Автору удалось в целом реализовать заявленную во вступлении цель

и последовательно выполнить ведущие к цели задачи.

Как руководитель я нахожу результаты проделанной автором ВКР работы

достаточными для уровня магистратуры. Они расширяют научные сведения о

концептах и о концепте «krig» в норвежской языковой картине мира. По моему

мнению, ВКР А. К. Антоновой является самостоятельным и результативным

исследованием, которое соответствует требованиям, предъявляемым к

работам подобного рода.
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